
 

 

Pag. 1/4 

(Procedura di gara  Pa Digitale n. 6/2020) 
 

   
Oggetto: Procedura ex. art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da svolgersi mediante Richiesta di 
Offerta su Mepa per lo svolgimento del servizio di pulizie, igienizzazione e fornitura di materiale 
igienico sanitario per le sedi di INDIRE ed ERASMUS+ di Firenze  

 
 

 
Determina a contrarre per approvazione atti e avvio procedura di gara 

Missione: Ricerca e Innovazione 
Programma 3) Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza  FOE 
UPB: 113.3932 – Servizi di pulizia e lavanderia 
Programma 2) Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 
UPB: 113.2932 – Servizi di pulizia e lavanderia 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.13.002 
CUP: B59F20000000007 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 
attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 
del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 
2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di 
continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 
contestualmente soppressa; 
 
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 
 
VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed, in particolare, l’articolo 36 relativo ai “Contratti sotto soglia”; 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e relativo regolamento di attuazione r.d. 23 maggio 1924, 
n. 827 concernente “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato”; 
 
VISTA e ivi integralmente richiamata la determina a contrarre prot. n. 7174 del 26/02/2020, alla 
quale si fa integrale rinvio e con la quale si è dato avvio alla procedura in oggetto mediante 
pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse sul sito istituzionale dell’Ente; 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
6
0
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
5
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

PRESO ATTO che in data 28/02/2020 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione 
l’avviso per manifestazione di interesse relativo alla suddetta procedura, con scadenza per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse fissata il 16/03/2020; 

 
CONSIDERATO che, nei suddetti termini, hanno manifestato interesse a partecipare i seguenti 9 
(nove) operatori economici (in ordine di registrazione al protocollo dell’Ente):  
1. Aura Servizi srl (Rif. Prot. Ente n. 7747/E4 del 03/03/2020); 
2. Italiana Servizi Spa (Rif. Prot. Ente n. 7858/E4 del 03/03/2020); 
3. A.G.A Servizi srl (Rif. Prot. Ente n. 7889/E4 del 04/03/2020); 
4. Centro Pulizie Tecnocotto di Gennarielli Francesco & C. sas (Rif. Prot. Ente n. 8145/E4 del 

06/03/2020); 
5. Turn Key Global Service srl (Rif. Prot. Ente n. 8149/E4 del 06/03/2020); 
6. Magic Clean srl (Rif. Prot. Ente n. 8253/E4 del 09/03/2020); 
7. Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale (Rif. Prot. Ente n. 8366/E4 del 11/03/2020); 
8. Scala Enterprise Srl  (Rif. Prot. Ente n. 8470/E4 del 11/03/2020); 
9. Dienne Servizi srl (Rif. Prot. Ente n. 8613/E4 del 13/03/2020); 

 
RILEVATO che dopo il termine stabilito nell’avviso, quest’Amministrazione ha ricevuto la 
manifestazione di interesse dall’operatore economico: Betadue Cooperativa Sociale, acquisita con 
protocollo n. 8821/E4 del 18/03/2020, come attestato dal verbale del RUP n. 1 del 23/03/2020 
(allegato 1); 
 
CONSIDERATO utile e opportuno accogliere la manifestazione di interesse pervenuta da parte 
dell’operatore economico Betadue Cooperativa Sociale, al fine di favorire la massima 
partecipazione alla gara e tenendo conto che la richiesta del suddetto operatore economico è 
arrivata prima dell’’avvio formale della procedura di gara; 
 

CONSIDERATO inoltre che, in ossequio al principio di rotazione, come altresì specificato nell’avviso 
di manifestazione di interesse, si ritiene non ammissibile la manifestazione di interesse presentata 
dalla società Italiana Servizi, in quanto la stessa aveva partecipato alla procedura di gara 
precedente; 
 

RITENUTE ammissibili tutte le altre 9 manifestazioni di interesse pervenute e quindi ammessi tutti gli 
operatori economici alla successiva fase di gara; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter avviare la fase di invito ed offerta della procedura in oggetto; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione, sulla base delle disposizioni di cui agli articoli 1, cc. 1,3 e 13, L 
n. 135/2012, e articolo 1, c. 449, periodi I e II, L. 296/2006, si riserva in ogni caso la facoltà di:- 
procedere, senza alcun indennizzo per i concorrenti, all’annullamento di ufficio in autotutela della 
procedura di gara, ovvero di non procedere all’aggiudicazione provvisoria o definitiva o di non 
stipulare il contratto quadro, qualora, nel corso della procedura di scelta del contraente, fossero 
attivate nuove convenzioni stipulate da CONSIP S.p.a., atteso l’obbligo assoluto di adesione 
previsto nelle su richiamate disposizioni; 
- valutare la possibilità di rinegoziare la migliore offerta individuata nella procedura di gara, al fine di 
ricondurla ai parametri prezzo-qualità di cui all’art. 26, c. 3, L. 488/1999 nel rispetto dei principi di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
6
0
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
5
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

par condicio e trasparenza, limitatamente al profilo economico e comunque previa verifica di 
congruità all’esito dell’eventuale ribasso negoziato; 
- procedere alla stipula del contratto sotto la condizione risolutiva in caso di sopravvenuta 
disponibilità della convenzione CONSIP; 
- recedere in qualsiasi tempo dal contratto autonomo di fornitura o servizi validamente stipulato 
previa formale comunicazione all’appaltatore con preavviso non inferiore a 15 giorni e previo 
pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite; nel 
caso in cui, tenuto conto anche dell’importo dovuto per la prestazione non ancora eseguite, i 
parametri delle convenzioni stipulate da convenzioni CONSIP S.p.a., ai sensi dell’articolo 26, 
comma 1, della legge 488/1999 successivamente alla stipula del predetto contratto siano 
migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato; 

RILEVATO che per mero errore materiale, l’affidamento in oggetto era stato inserito solo 
parzialmente nello schema di programmazione approvato a maggio, e che di conseguenza si rende 
necessario aggiornare sull’apposita Banca Dati Amministrazioni Pubbliche del MIT, il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi per le annualità 2019-2020 con le informazioni inerenti la 
presente procedura; 
 
DATO ATTO che, solo in seguito all’aggiornamento del su indicato programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi si procederà all’acquisizione dei Codici Identificativi Gara (CIG) relativi a 
ciascun Lotto; 

DECRETA 

• di approvare  il verbale del Responsabile Unico del Procedimento, Dott.ssa Francesca 
Sbordoni (vedi allegato 1); 

• di procedere ad aggiornare, sull’apposita Banca Dati Amministrazioni Pubbliche del MIT, il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi per le annualità 2019-2020 con le 
informazioni inerenti la presente procedura; 

• di procedere, successivamente, all’acquisizione dei Codici Identificativi Gara (CIG) relativi a 
ciascun Lotto; 

• di avviare la procedura di gara mediante RdO su Mepa rivolta ai n. 8 operatori economici 
che hanno manifestato interesse a partecipare: 
1. Aura Servizi srl (Rif. Prot. Ente n. 7747/E4 del 03/03/2020); 
2. A.G.A Servizi srl (Rif. Prot. Ente n. 7889/E4 del 04/03/2020); 
3. Centro Pulizie Tecnocotto di Gennarielli Francesco & C. sas (Rif. Prot. Ente n. 8145/E4 

del 06/03/2020); 
4. Turn Key Global Service srl (Rif. Prot. Ente n. 8149/E4 del 06/03/2020); 
5. Magic Clean srl (Rif. Prot. Ente n. 8253/E4 del 09/03/2020); 
6. Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale (Rif. Prot. Ente n. 8366/E4 del 

11/03/2020); 
7. Scala Enterprise Srl  (Rif. Prot. Ente n. 8470/E4 del 11/03/2020); 
8. Dienne Servizi srl (Rif. Prot. Ente n. 8613/E4 del 13/03/2020); 
9. Betadue Cooperativa Sociale (Rif. Prot. Ente n. 8821/E4 del 18/03/2020); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
6
0
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
5
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

• di dare atto, come già riportato nell’avviso per manifestazione di interesse, che le offerte 
pervenute saranno valutate secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• di approvare i seguenti allegati, che costituiranno gli atti di gara: 
all.to 2 -  schema di lettera di invito ed offerta; 
all.to 3 - progetto ai sensi dell’articolo 23 comma 16 e allegati; 
all.to 4 - capitolato tecnico e allegati; 
all.to 5 - documento di Gara Unico Europeo (così come predisposto dal MIT); 
all.to 6 – modello offerta tecnica; 
all.to 7 – modello offerta economica;   

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di natura finanziaria; 
• di trasmettere tuttavia il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Servizio 

Finanza, Pianificazione e Controllo. 
 

 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi – 
 FS/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
6
0
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
5
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


